Universitätsbibliothek Paderborn

**Bernardini Scardaeonii Patauini Presbyteri de Castitate
Libri Septem**

Scardeone, Bernardino

Venetiis, 1542

Auertendos esse oculos a tabulis, & signis imudicis, & ab animalium
brutorum concubitu cap. xxxix

urn:nbn:de:hbz:466:1-30433

eundem mitem , & placidum repetere mensam , & ar-
mis depositis , rursus cœpto residere conuiuo . Dis-
citur & Pythagoras in ebrios aliquando incidisse , qui
in conuiuo luxurioso furebant , statimq; iussisse tibi
cinem mutare sonum , ac Dorian canere : quo facto stan-
tim ea harmonia audita , ferunt illos ad pristinam men-
tem fuisse restitutos , electisq; de capite coronis , tanquam
bene sobrios epulis accubuisse prioribus . Mira hęc quis-
dem , atq; stupenda , si uera fuerint . Quantum uero ad
uersus atræ bilis amaritudinem dulcedo cantus , lyræq;
ualeant , nemo ignorat : nec fere est quisquam , qui idem
in seipso non sit frequenter expertus . Quam ob rem
musicam illam sobriam , & sanctam , nequaquam reiz-
ciendam esse censemus : quando Dauld sacram ua-
tem constat lyra domini laudes decantasse , & ante ari-
cam Dei cithara præcinisse , & Saulem regem psalterio
ab insania liberasse . Sed illam tantum musicam rele-
gandam à sacris ducibus , qua nunc uulgo utitur la-
sciua iuuentus . quæ nil nisi obscenissimi sanat , atque
etiam qua nunc in templis , inter sacra male abutun-
tur plerique (ut diximus superius) utpote quæ nullam
exprimens sententiam , ita uocibus , ac perfractis mo-
dulationibus confunditur , & ulbratis numeris concise
perfringitur , ut nihil prius rei percipiatur , præter so-
nitum tinnulum , & inanem concentum , ad philome-
næ , hirundinisve , atque uolucrum cæterorum simili-
tudinem . Eiusmodi plane catus quanto magis dele-
stant , ac denudcent aures plurimorum , tanto minus
diuinis laudibus , templisq; conueniunt . Nam ut
legitur in sanctorum patrum decretis . Qui populum
uocibus delectat , Deum stimulat , ac irritat impiissime .

1. Reg. 6.

1. Reg. 16

Auertendos esse oculos à tabulis , & insignis
impudicis , & ab animalium brutorum
concubitu . Cap. XXXIX .

DE RATIONE COERCEN. LIBID.

Verum sicut non expedit iis, qui continentia amat, audire lasciuos sermones, nec molles, et effemini natos concentus, ita pari ratione, nefas est inspicere signa, & imagines impudicas: quae et si tacent, reflecant tamen eo conspectu, nescio quomodo tacite, desiderium libidinis: et cogunt turpitudinis illius reminisci: quam illis forte tabellis exprimunt, et sculptura, uel cœlatura, uel coloribus imitantur: ex quo mens facile decedit in aestuantis, ac feruescentis concupiscentiae camini. Quam ob rem male à plarisq; id genus tabularum, atque signorum disponitur causa ornatus in ædibus, ubi sicut per belle delectat oculos, atq; exornat parietes, ita putide contaminat mentem, et allicit animum ad peccatum. Haud obscura fama de adolescenti illo, qui in statua Gnidæ Veneris, notam suę reliquit turpitudinis, inani illius marmoris specie illectus ad uerum concebendum perpetrandum. Hinc et apud comicum poetam, flagitiosus adolescentis ex tabella picta patrocinium adhibuit nequitiae, atque negocio stuprandæ, uirginis, quod ornabat: ostentans ibidem adamatae pueræ, Danaem aureo imbre deceptam, et locus insidiantis lasciuiam. Ad hunc usum scribit Suetonius Tranquillus Tiberium Cæarem hominē libidinosissimum tabellis, et sigillis lascivissimorum picturarum multifariam dispositis exornasse cubicula, ubi lasciuis, et libidinibus inteperater uacaret. Blanda profecto res est pictura, attrahitq; facilime animum, ad ea, quæ impudenter pictor affinxit: et turpitude sœpe per eam imaginem, uti per sermonem sese recipit sensim in cogitationem: nec inde recedit donec extorserit foedæ concupiscentiae, et turpis cogitationis assensum. Et propterea Aristoteles hanc picturarum licentiam sic infensam moribus putauit, ut quum de moribus præcepta traderet, admonuerit magistratus, ut æditis super hoc legibus cauerint, ne quid imaginum esset in ciuitate, quod ingerat oculis spectantiū argumentū aliquod obscenus: